======================================================================

** 日本学術会議ニュース・メール ** No.708 **  2020/4/10

======================================================================

１．【お知らせ】第 24期学術の大型研究計画に関するマスタープラン

     （マスタープラン 2020）の広報用パンフレットについて

２．［JST-RISTEX］令和 2年度新規研究開発プログラムに関する

意見募集の実施について（～4/15(水)迄）

■---------------------------------------------------------------------

【お知らせ】第 24期学術の大型研究計画に関するマスタープラン

     （マスタープラン 2020）の広報用パンフレットについて

---------------------------------------------------------------------■

日本学術会議会員、連携会員及び協力学術研究団体各位

【お知らせ】第 24期学術の大型研究計画に関するマスタープラン

     （マスタープラン 2020）の広報用パンフレットについて

               科学者委員会 研究計画・研究資金検討分科会

                          委員長  藤井 良一

日本学術会議 科学者委員会 研究計画・研究資金検討分科会では、「第 24期学

術の大型研究計画に関するマスタープラン（マスタープラン 2020）」を、学術界、

省庁、自治体、産業界等に広く知っていただくために、マスタープランの要旨、

学術大型研究計画一覧（区分 I及び区分 II）をまとめたパンフレットを作成いた

しましたので、お知らせいたします。学術大型研究計画は個々の計画毎に公開して

おりますので、パンフレットと組み合わせて積極的に利活用いただきますとともに、

是非興味をお持ちの研究者や機関にご転送いただければ幸いです。

広報用パンフレット並びに個々の学術大型研究計画は日本学術会議ホームページの

下記 URLに掲載しております。

http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/kohyo-24-t286-1.html

本件に関し、ご質問等がございましたら、以下までお問い合わせください。

（本件に関する問合せ先）

 日本学術会議事務局 審議第二担当 kadaibetu-scj*cao.go.jp

（*を@に変更して送信して下さい）

http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/kohyo-24-t286-1.html
mailto:kadaibetu-scj@cao.go.jp

■--------------------------------------------------------------------

 ［JST-RISTEX］令和 2年度新規研究開発プログラムに関する

意見募集の実施について（～4/15(水)迄）

--------------------------------------------------------------------■

JST社会技術研究開発センター（RISTEX/リステックス）は、

文部科学省の政策の下、

「社会のなかの科学・社会のための科学」の実践を基本理念として

21世紀の人類・社会が直面する重要な社会課題の解決を目指し、

社会技術研究開発を支援する公募型のファンディング事業を推進しています。

RISTEXでは、令和 2年度より、ゲノム編集や AI・ロボティクス、

細胞農業、人間拡張工学、気候工学など、新興技術の ELSI（Ethical,

Legal and Social Implications/Issues;倫理的・法制度的・社会的課題）

への取組を主軸とする研究開発プログラムの新規設定

および研究開発提案の公募開始を予定しております。

（本プログラムでは、新型コロナウイルス感染症に関連する諸問題に

ELSIの観点から貢献する取組も対象としていきます。）

本研究開発プログラムのコンセプトや公募設計をより良いものに

仕上げていくため、プログラム構想（原案）を一般公開し、

広く皆様からのご意見を募集いたします。

■RISTEX Webサイトはこちら  ↓

 https://www.jst.go.jp/ristex/

■「新興技術の ELSIへの取組を主軸とする研究開発プログラム」

意見募集ページはこちら ↓

 https://form.jst.go.jp/enquetes/elsi-opinion-2020

■意見募集期間： 4月 15日（水）まで

なお、この意見募集を経て、当プログラムの発足および研究開発提案募集

の開始は、令和 2年 5月を予定しております。

忌憚ないご意見・ご要望等をお寄せいただけますと幸いです。

また、ご関心をお持ちの方がいらっしゃいましたら、広くご案内ください。

どうぞよろしくお願いいたします。

【本件のお問い合わせ先】

国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）

社会技術研究開発センター（RISTEX）

募集担当

https://www.jst.go.jp/ristex/
https://form.jst.go.jp/enquetes/elsi-opinion-2020

E-mail： boshu*jst.go.jp

（*を@に変更して送信して下さい）

〒102-8666 東京都千代田区四番町 5-3 サイエンスプラザ■

★-------------------------------------------------------------------☆

 日本学術会議では、Twitterを用いて情報を発信しております。

          アカウントは、@scj_info です。

        日本学術会議広報の Twitterのページはこちらから

            http://twitter.com/scj_info

***********************************************************************

       学術情報誌『学術の動向』最新号はこちらから

           http://jssf86.org/works1.html

***********************************************************************

=======================================================================

 日本学術会議ニュースメールは転載は自由ですので、関係団体の学術誌等へ

の転載や関係団体の構成員への転送等をしていただき、より多くの方にお読み

いただけるようにお取り計らいください。

【本メールに関するお問い合わせ】

 本メールは、配信専用のアドレスで配信されており返信できません。

 本メールに関するお問い合わせは、下記の URLに連絡先の記載がありますの

で、そちらからお願いいたします。

=======================================================================

 発行：日本学術会議事務局 http://www.scj.go.jp/

     〒106-8555 東京都港区六本木 7-22-34

http://twitter.com/scj_info
http://jssf86.org/works1.html
http://www.scj.go.jp/